ỦY BAN NHÂN DÂN

 THỊ XÃ THUẬN THÀNH

Số:            /UBND-VX
V/v hưởng ứng Ngày Thế giới

phòng, chống bệnh Dại năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thuận Thành, ngày        tháng 9  năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội thị xã;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ văn bản số 2434/SYT-NVY ngày 10/9/2024 của Sở Y tế tỉnh Bắc

Ninh về việc hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống bệnh Dại năm 2024.

Để tăng cường công các truyền thông phòng chống bệnh dại nhằm nâng cao

nhận thức cộng đồng và chính quyền các cấp về bệnh dại, giảm thiểu các ca tử

vong do bệnh dại gây ra và giảm thiểu người bị tai nạn do động vật cắn, hướng tới

mục tiêu khống chế và loại trừ bệnh dại vào năm 2030, Tổ chức Y tế Thế giới

phát động hưởng ứng ngày Thế giới phòng chống bệnh dại lần thứ 18 vào ngày

28/9/2024 với chủ đề “Chung tay phá vỡ rào cản - phòng chống bệnh dại”

Hưởng ứng nội dung hoạt động của “Ngày Thế giới phòng chống bệnh dại”

năm 2024, Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, tổ chức

chính trị - xã hội thị xã; UBND các xã, phường thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, treo băng rôn, khẩu hiệu phòng

chống bệnh dại, tuyên truyền trên Website của đơn vị hoặc treo băng rôn tuyên

truyền hưởng ứng “Ngày Thế giới Phòng chống bệnh dại” từ ngày 25-

30/9/2024, thông điệp truyền thông đã được Bộ Y tế và Trung tâm truyền thông

giáo dục sức khỏe khuyến cáo như: “Tiêm vắc xin là biện pháp duy nhất để

phòng bệnh dại. Vì sức khỏe cộng đồng, mọi người cùng chung tay loại trừ bệnh

dại”; “Tiêm vắc xin phòng dại cho chó, mèo để ngăn ngừa bệnh dại”; “Tiêm

vắc xin phòng dại cho chó mèo của bạn hàng năm để bảo vệ bạn và gia đình của

bạn tránh nguy cơ bệnh dại”; “Người bị chó, mèo cắn phải đi tiêm vắc xin

phòng dại càng sớm càng tốt”; “Toàn dân hưởng ứng ngày Thế giới phòng

chống bệnh dại 28 tháng 9”.

2. Phòng Y tế thị xã, Trung tâm Y tế thị xã

- Tăng cường công tác giám sát, các trường hợp nghi/mắc bệnh dại, đặc biệt

là các địa phương đã có người tử vong do bệnh dại; chủ động có kế hoạch dự trù

vắc xin và huyết thanh phòng dại để phục vụ nhu cầu của người dân, không để

tình trạng thiếu vắc xin, huyết thanh. Tổ chức trực tiêm vắc xin dại tất cả các

ngày trong tuần, kể cả các ngày nghỉ Thứ 7, Chủ nhật và ngày Lễ, Tết (coi đây

là một trường hợp cấp cứu), không để người bị động vật nghi dại cắn đến tiêm

mà không được tiêm.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Kinh tế thị xã, Trạm Chăn nuôi, thú y và

thủy sản và UBND các xã, phường tăng cường giám sát, điều tra, xử lý ổ dịch

dại trên người và động vật.

- Thực hiện báo cáo theo quy định.

3. Phòng Kinh tế thị xã

Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan thực hiện giám sát nơi có ổ dịch

Dại, nơi thường xảy ra bệnh Dại ở súc vật, những nơi mua bán súc vật nhất là

chó, mèo... Xử lý triệt để các ổ dịch dại trên động vật, chủ động phòng chống

lây nhiễm sang người.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông thị xã

Tuyên truyền những thông tin cần thiết về bệnh Dại và cách phòng chống

bệnh Dại, khi phát hiện chó, mèo xuất hiện triệu chứng nghi/mắc bệnh dại phải

báo ngay chính quyền địa phương, cơ quan y tế và thú y để kịp thời xử lý ổ dịch,

tiến hành điều tra những người tiếp xúc với chó, mèo trong ổ dịch, những người

bị cắn, tiếp xúc có nguy cơ lây bệnh phải đi tiêm vắc xin phòng bệnh dại;

nghiêm cấm mua bán súc vật ở vùng đang có dịch.

5. UBND các xã, phường

- Tăng cường công tác tuyên truyền và cung cấp những thông tin cần thiết

về bệnh Dại và cách phòng chống bệnh Dại, nhất là việc phát hiện chó, mèo

nghi/mắc bệnh Dại, cách xử lý sau khi bị súc vật cắn hoặc tiếp xúc.

- Truyền thông cho người dân không chữa bệnh Dại bằng các biện pháp

chưa được cơ quan có thẩm quyền công nhận.

- Triển khai tiêm phòng vắc xin Dại cho đàn chó, mèo. Thực hiện giám sát

nơi có ổ dịch Dại, nơi thường xảy ra bệnh Dại ở súc vật, những nơi mua bán súc

vật nhất là chó, mèo... Xử lý triệt để các ổ dịch Dại trên động vật, chủ động phòng

chống lây nhiễm sang người.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;

- LĐVP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T16:56:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	Nguyễn Quốc Trị<nqtri.tt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T17:08:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	Nguyễn Văn Thịnh<nvthinh.tt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T17:20:11+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Nguyễn Văn Thược<nvthuoc.tt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T17:20:21+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Nguyễn Văn Thược<nvthuoc.tt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T17:20:29+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Nguyễn Văn Thược<nvthuoc.tt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!